GOVERNO

(41) 3614-1691 Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702080 - Centro - Araucária - PR

OFÍCIO EXTERNO Nº 4470/2025 | PROCESSO Nº 120003/2025

Araucária, 15 de agosto de 2025.
Ao Senhor
Leandro Andrade Preto
Vereador
Câmara Municipal
Araucária/PR

Assunto: Resposta ao Processo nº 120003/2025

Em  resposta  ao  Processo  nº  120003/2025,  encaminhado  por  Vossa  Excelência,  informamos  que,
conforme  dados  da  Secretaria  Municipal  de  Obras  Públicas,  especialmente  do  Departamento  de
Manutenção Viária, foi providenciada, em caráter emergencial, a instalação de uma tampa provisória,
visando eliminar o risco aos transeuntes. Trata-se, portanto, de um serviço paliativo para garantir a
segurança.
Ressalta-se que a manutenção definitiva dos acessos às caixas de telecomunicação deve ser solicitada
diretamente à empresa responsável, uma vez que a Prefeitura não possui vínculo com esses órgãos.
Assim, a SMOP orienta que seja acionada a proprietária da caixa para a execução do reparo definitivo.
Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

EDISON ROBERTO DA SILVA
SMGO - SECRETÁRIO

Processo nº 120003/2025

DESPACHO

À CMA - GABINETE LEANDRO PRETO

Encaminho resposta à indicação 2452/2025

Araucária, 15/08/2025 10:05

JOAO GABRIEL DOS SANTOS AVILA
CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO